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1. Slovo úvodem 
Vážení spoluobčané, rekreanti a přátelé obce Kaliště a Býkovec, rok se nám přehoupnul do finále. 

Začínáme bilancovat rok 2024, co se nám povedlo a co se nepovedlo. Můžeme říci, že v našich 

malých vesničkách se toho letos provedlo dost. Všechny činnosti jsou limitovány naším malým 

rozpočtem. Letos jsme dokončili a zkolaudovali nový půdní byt v Kalištích, který už má i nové 

nájemníky, a tím je vítáme do řad trvale bydlících občanů. Další velkou akcí byla oprava a 

rekonstrukce KD Býkovec – podporovaná Krajem Vysočina. Kraj nás také podporoval v našem 

obchůdku projektem – Podpora venkovských služeb. V letošním roce jsme také dvakrát opravovali 

prasklé vodovodní potrubí, které bylo také nemalou finanční zátěží. V prosinci došlo k pokácení třech 

stromů v Býkovci, které byly již nahnilé. V případě silného větru a sněhu by mohlo dojít k jejich 

vyvrácení a poškození soukromého majetku. V letošním roce jsme také začali hospodařit v našich 

lesích s novým lesním hospodářem, a myslím si, že došlo k velkému posunu k lepšímu. Dojděte se 

sami přesvědčit a dáte mi zapravdu.  K těmto velkým akcím probíhaly další činnosti spojené s běžným 

provozem obce. 

Jménem celého zastupitelstva bych Vám rád popřál do nového roku 2025 hodně zdraví a mnoho 

osobních i pracovních úspěchů. 

                                     Jan Šindelář, místostarosta 

2. Informace obecního úřadu  
Po mírném podzimu začala nesměle zima. Na podzim jsme dokončili a zkolaudovali půdní vestavbu 

bytu 3 + kk a vybrali nové nájemníky – rodinu pana Klingera s paní a dvěmi dětmi - všichni si u nás 

v obci zřídili trvalý pobyt. V domě č. p. 38 máme také nové občany obce. Ke konci roku máme v obci 

Kaliště  přihlášeno k trvalému pobytu celkem 160 lidí, z toho v místní části Býkovec je přihlášeno 22. 

12. října se v kulturním domě uskutečnila taneční závaba se skupinou Reset rock. Lidí přišli ale mohlo 

by jich chodit více… 19. října proběhl tradiční svoz velkoobjemového odpadu – letos s  o něco 

menším množstvím nepotřebného harampádí. Děkuji moc všem, kdož přišli pomoc s jeho naložením 

do svozových aut. 

Vzhledem ke stále se zvyšujícím nákladům na opravy vodovodního řadu jsme museli přikročit               

ke zvýšení ceny za vodné k 1. lednu 2025 . Nově bude cena vodného 50,- Kč + 12% DPH, cena 

stočného hrazeného pouze v Kališti zůstává 10 Kč + 12 % DPH. Cenu za likvidaci komunálního odpadu 

jsme snížili na 1 000 Kč na poplatníka s 50% slevou pro děti do 15 let a občany nad 80 let s trvalým 

pobytem (budou platit 500,- Kč). Prosím všechny poplatníky, aby cenu za svoz odpadu uhradili           

dle platné vyhlášky obce každoročně do termínu 30. 6. Cena za odebranou vodu se hradí na podzim. 

Od 1. ledna 2025 vzniká všem obcím povinost určit místo na odkládání nepotřebného textilu.              

Do doby, než nám svozová firma přistaví potřebný kontejner, bude možno nepotřebný textil 

odkládat  provizorně v obecním obchůdku do větší papírové krabice ve skladu.      

Firma CETIN postupně provádí výměnu starého telefonního vedení za nový optický kabel                           

a zájemcům o nový optický internet následně ve spolupráci s firmou O2 instaluje potřebné vybavení 

pro vysokorychlostní 5G internet.  Nový optický internet máme kromě obecního úřadu a obchůdku 

nainstalovaný v bytovém domě, mateřské škole a v klubovně SDH. 
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První adventní neděle letos vyšla na 1. prosince a opět jsme za vaší velké účasti rozsvítili vánoční 

stromeček. O hudební doprovod a výborný punč se i letos postarala paní ředitelka MŠ Mirka 

Kadlecová - jí a jejímu manželovi bych rád poděkoval za zajištění akce. Také bych rád poděkoval 

Tomáši a Pepovi Kalců za instalaci nového osvětlení vánočního stromečku, Honzovi Matějkovi             

za zajištění přívodu el. proudu po dobu akce a za opravu osvětlení vodotrysku a manželům 

Andělovým za instalaci jesliček. Sníh při rozsvícení stromečku nebyl ale 

napadl hned následující týden, proto se na některých fotkách objevil. 

Mimochodem více fotografií naleznete na našich webových stránách 

www.obec-kaliste.cz . 

14. prosince proběhlo tradiční Vánoční sousedské setkání. Sešlo se 

mnoho příbuzných vystupujících dětí, náš kulturní dům praskal ve švech. 

Škoda, že takové davy nechodí na taneční zábavy pořádané našimi 

hasiči… Chtěl bych poděkovat všem zaměstnankyním MŠ za přípravu 

sousedského setkání a Jarce Hemberové za záskok v kuchyni mateřské 

školy po dobu nemoci paní kuchařky Hanky Novákové. 

 

     
 

Přeji vám všem v Novém roce 2025 hlavně zdraví a pohodu a těším se na brzké setkání s vámi              

na všech akcích a v našem obecním obchůdku!!!                                                                                                                        

Ing. František Szczyrba, starosta obce 

 

http://www.obec-kaliste.cz/
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3. Co je nového v Býkovci? 
Dnes vám nabízíme články 2, první je od tradičního přispěvatele p. Petra Davida, druhý od p. zastupitele Vládi Moravy. 
  

Vážení spoluobčané, milí přátelé, je tu zase konec roku. Konec roku, který uběhl zase 

trochu rychleji než ten předchozí.  Snad si ale najdeme čas, čas zamyšlení se nad tím, 

co kdo dokázal, kam se posunul, co se mu nepovedlo a kde z části nebo zcela zklamal.   

Co se dělo u nás? Mohu napsat, že 

v posledním čtvrtletí jsme zůstali 

víceméně věrni svým tradicím.  Zmiňuji 

především kouzelné adventní soire se zpěvy 

koled a vánočních písní u naší kapličky. Ta se pro 

tuto akci oblékla do zimního hávu a zasněžené 

okolí vytvořilo vánoční pohádkovou kulisu pro 

všechny přítomné, kterým se ani po dvou 

hodinách nechtělo do tepla vyhřátých chalup. U 

příležitosti této akce se vybrala nemalá částka 

na dobrovolných darech pro pečovatelský dům 

Sdíleni, v Telči.  

Ale byla nejen zábava. Díky organizaci pana Moravy a obce, se pokácely staré stromy u osadního 

rybníka, které již dlouho hrozily samovolným pádem a mohly tak způsobit nemalé škody na okolí. 

Všem zúčastněným patří velký dík.  

Ale zpět k bilancování. Podle mě je našim osadním letošním 

největším úspěchem završení výstavby pomníku padlým   

z 1. světové války. Díky sbírkám a práci dobrovolníků,         

pod vedením pana Jindřicha Kučery a pana Stanislava 

Horálka a s použitím přírodních materiálů z okolí,                      

se podařilo stavbu dokončit tak, že z jara nadcházejícího 

roku bude moci být tato nová dominanta osady završena 

instalací kované plastiky, kterou nevytvořil nikdo jiný,          

než mistr kovářský, pan Alfred Habermann a která je již 

hotova a u něj zatím uložena.  

I když tyto padlé chlapce nebo alespoň jejich rodiny už asi nikdo nezná, a jejich chalupy tu v mnohých 

případech již nestojí, nejde jen o poctu a památku jako takovou. Tento pomník je potřeba chápat 

také jako poselství dalším generacím a upozornění na to, jak snadno nás mohou mocní tohoto světa 

uvrhnout na bojiště, odkud nemusí být návratu. Oproti tomu jsou některé žabo - myší války, které 

náš život provází, více než směšné.  

Vlastní slavnostní vysvěcení se mší svatou, se chystá na srpen příštího roku, kdy se také oslaví 101 

let naší osadní zvoničky. Význam tohoto kroku, který obsahuje i poselství dalším generacím, nyní asi 

ne každý dokáže docenit. Já se však nebojím, že časem i ti největší pochybovači uznají správnost 

tohoto činu.  
Za občanské sdružení Pocta Vysočině Petr David, fotky Jindřiška Kučerová   

(článek opět vystihuje pouze názory autora) 
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PS1: píši o bilancování. Takže i já zkusím osobně bilancovat. Píši do Kalištských listů sedmý rok. 
Sedmička má být šťastné číslo, ale pro mě je to i jeden ze signálů, že je potřeba přenechat tuto 
činnost jiným.  
PS2: všem mým čtenářům děkuji za jejich přízeň a přeji vám milostiplné prožití svátků Vánočních       
a hodně zdraví a pohody v novém roce. Aneb dej Bůh všem těm, kdo mě znají, stokrát tolik, co mi 
přejí. 
 

 
Tento rok proběhla oprava kulturního 

zařízení U Kujóna. Upravili jsme kostrukci u 

stanu a firma  ze Slavkova u Brna 

nainstalovala novou plachtu. Byly vyměněny 

stará okna, foukanou izolací zateplen strop, 

vlez na půdu byl změněn na skládek, 

stará  došková střecha byla nahrazena 

svařovanou fólií, byla položena nová dlažba 

na chodbě     a zbudován nový chodník. 

Opadávajicí omítka byla nahrazena deskami, 

které odolají vlhkosti. Celá budova byla 

vymalována. Chci poděkovat panu 

Vopravilovi             a panu Kožiarskému za 

zednické a malířské práce,        všem 

brigádníkům za úklid a obci Kaliště za 

financováni celé rekonstrukce a vyřízení 

dotace. 

 

V neděli 20. 10. se uskutečnila brigáda na sázení stromků. Za účasti 17 místních a chalupářů a pod 

dohledem lesního hospodáře bylo zasázeno 1600 stromků. Díky všem, kteří pomohli našim lesům. 

  Za osadní výbor Vladimír Morava, zastupitel obce a předseda OV  
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4. Luštění o ceny  
Milí luštitelé, luštěte s námi tentokrát křížovku. 

Soudce se ptá v soudní síni obžalovaného:  „Proč jste ten obchod vykradl šestkrát za sebou?“           

„No, oni tam mají …..“  Dokončení v tajence.                                                                                                                      

VODOROVNĚ: 
1. Plošná výměra; televizní kanál; zkratka pro 

stejnosměrný; 

2. 1. díl tajenky; 

3. Iniciály Koháka; citoslovce bědování; litinový 

plát  

4. Minus; sportovní zkratka; místo toho; 

5. Ofouknout; stát západní Asie; 

6. Přítel člověka; hlasité písknutí; 

7. Školní lavice zastarale; složka láku; 

8. 2. díl tajenky; 

9. Dopoledne anglicky; druh potravin; evropský 

ostrovan; 

10. Ševcovské lepidlo; plošné míry slovensky; 

národní technické muzeum; 

11. Uzenina zastarale; pozvání ke vstupu; 

12. Francouzská řeka; MPZ Libanonu; český lidový 

tanec; 

13. Stát jihovýchodní Asie; orientální pálenka; 

14. 3. díl tajenky; 

15. Německy „mdlý“; značky yardu; 

vědeckotechnická společnost;  

16. Humanitární organizace; kiloampér; 

souhvězdí Oltář; 

SVISLE 
A     Či; běhna; halucinogenní amfetamin;                                                                                                                                           

B     Poslední lože;  japonské oděvy; šik;                                                                                                                                                                        

C     Iniciály Petišky; souboj; slůvko rozloučení; jednotka duté míry;                                                                                                                                

D     Judský král; rychlost; had škrtič;                                                                                                                                                       

E      Verš v koránu; neskutečná; plavidlo;                                                                                                                                           

F      Pohonné; souzvuk tří tónů; kontakt; G     Šarvátka; krevní faktor; vodní plocha; postava ze seriálu Most;                                                                                                                         

H     Tyč žebřiňáku; šlojíře; značka nákladních aut; I  Zastávka; sprosťák;  J  Být vzpřímený; nadhlavník; mřížka;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

K     Slovanská vesnice; decituna; MPZ Madagaskaru; slovensky „jestli“; statampér;  

Něco navíc pro dlouhé zimní večery:  

z písmen mého příjmení PULKRABOVÁ tvořte nová slova, v nichž žádné písmeno nesmí být použito víckrát, 

nepoužívejte zkratky, krajové výrazy a SPZ. 

Ze správných odpovědí na minulé luštění vybrala autorka luštění paní Libuše Pulkrábová tyto vítěze:  
na prvním místě paní Olgu Lojdovou, na druhém pana Antonína Marka a na třetím paní Marii Matějkovou. 
Vítězové získávají vouchery v celkové hodnotě 300, 200 a 100 korun na nákup zboží v obecním obchůdku. 
Blahopřejeme! 
Zkuste štěstí taky a luštěte! Odpověď zašlete do konce ledna na adresu redakce: 
zpravodajkaliste@centrum.cz  nebo vhoďte napsanou na lístku do schránky u OÚ. Uveďte prosím své jméno, 
příjmení a číslo domu.  Výherce odměníme opět vouchery a zveřejníme v příštím čísle Zpravodaje. 

Připravila Líba Pulkrabová 

 

mailto:zpravodajkaliste@centrum.cz
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5. Připravované akce 
V prvním čtvrtletí roku 2025 jsou naplánovány tyto akce: 
8. 2. 2023 

sobota 

Hasičský ples 

hraje skupina J.I.P band a hosté 

Začátek ve 20 hodin  
v KD v Kališti 

1. 3. 2023 

sobota 

Masopustní průvod a poté posezení 
tradiční průvod masek a posezení s hudbou 

Sraz masek ve 13:30 
v KD v Býkovci 

29. 3. 2023 

sobota 

Taneční zábava 

hraje skupina RESET ROCK 

Začátek ve 21 hodin  
v KD v Kališti 

 

 

 
Záběry CBS Nakladatelství s.r.o. z leteckého videa 2024, které je k dispozici na webu obce Kaliště. 



8 

 

6. Životní jubilea a blahopřání 
Významné životní jubileum oslaví tito občané: 

25 let oslaví dne 19. ledna pan Filip Boštík, Kaliště  

50 let oslaví dne 7. února paní Marcela Murová, Kaliště  

25 let oslaví dne 7. února paní Nikol Doskočilová, Kaliště 

75 let oslaví dne 9. února paní Eva Oslzlá, Kaliště 

50 let oslaví dne 12. února pan Martin Hebelka, Býkovec 

55 let oslaví dne 26. února paní Hana Šindelářová, Kaliště 

30 let oslaví dne 12. března slečna Kateřina Matějková, Kaliště 

80 let oslaví dne 24. března paní Jaroslava Doležalová, Kaliště 

35 let oslaví dne 26. března pan Petr Piza, Kaliště 

65 let oslaví dne 30. března pan Antonín Pulkrab, Kaliště 
 

Všem jmenovaným přejeme hodně zdraví, pohody a životního optimismu do dalších let! 

 

Ve středu 18. prosince 2024 zemřel ve věku 85 let pan Ludvík Gabrhel. 

Se zesnulým proběhlo rozloučení v pondělí 23. prosince v kostele Zjevení Páně v Panských 

Dubenkách. Po mši byl uložen na zdejším hřbitově do rodinného hrobu k tichému spánku. 

Čest jeho památce! 

 

V pátek 20. prosince 2024 zemřel ve věku 59 let pan Jiří Strašík.  

Se zesnulým proběhlo rozloučení v pátek 27. prosince v Malé smuteční síni  

v Českých Budějovicích. 

Čest jeho památce! 

 
 

 

 

 

Zpravodaj vydává obecní úřad Kaliště, registrováno ministerstvem kultury ev. č. MK ČR E 21901 

Pokud chcete přispět do příštího čísla, zašlete prosím elektronicky svůj příspěvek na adresu:

zpravodajkaliste@centrum.cz.   

Děkujeme Vám za Vaše podněty a za Váš zájem.  Občané, slavící životní jubileum, souhlasili se zveřejněním svého jména a věku ve Zpravodaji. 
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